форма № Т-1
Утверждена постановлением Госкомстата

России от 05.01.2004 г., № 26

Управление образования Невьянского городского округа

ПРИКАЗ

Об утверждении положения о
муниципальной базовой площадке
Невьянского городского округа

Номер Дата
документа

3 /  о 6 .Л &

На основании Положения об управлении образования Невьянского
городского округа, утвержденного Решением Думы Невьянского городского
округа от 23.05.2012 №33 (в ред. от 26.02.2020), Положения о центре развития
образования и инженерно-технического обеспечения управления образования
Невьянского городского округа, утвержденного приказом управления
образования Невьянского городского округа от 29.12.2017 №560-Д, в целях
решения приоритетных задач инновационного развития муниципальной
системы образования

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить «Положение о муниципальной базовой площадке

Невьянского городского округа» (Приложение № 1).
2. Контроль исполнения данного возложить на заместителя

начальника управления образования Невьянского городского округа
Богданову Светлану Геннадьевну.

Начальник управления обрат
Невьянского городского округа АЛА Н.В. Головнева

Приложение
к приказу управления образования
Невьянского городского округа
о т №Д ^ - Д

Положение о муниципальной базовой площадке
Невьянского городского округа

1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение о муниципальной базовой площадке

Невьянского городского округа (далее -  Положение) определяет цели и
задачи муниципальной базовой площадки Невьянского городского округа
(далее -  муниципальная базовая площадка), её права и обязанности,
управление деятельностью для решения приоритетных задач развития
муниципальной системы образования.

1.2. Муниципальная базовая площадка -  временная структура,
организованная на базе образовательного учреждения, осуществляющая
разработку и (или) внедрение инновационных проектов (программ) в рамках
конкретных направлений научно-исследовательской и (или) научно-
методической деятельности, а также совершенствование уже существующих
подходов к образовательному процессу в соответствии с приоритетными
направлениями развития образования Невьянского городского округа.

1.3. Характер и содержание деятельности определяют
соответствующий тип муниципальной базовой площадки:

-  разработческая площадка, генерирующая идеи и создающая варианты
решений актуальных задач развития или проблемы деятельности
муниципальной системы образования;

-  пилотная площадка, внедряющая и доводящая идеи или разработанные
варианты решений актуальных задач до практического применения в
образовательных учреждениях;

-  стажировочная площадка, организующая образовательную
деятельность по освоению опыта решения актуальных задач развития
или проблем муниципальной системы образования;

-  экспериментальная площадка, осуществляющая нововведение в
режиме апробации планируемых изменений в муниципальной системе
образования.
1.4. Претендентом на присвоение статуса базовой площадки может

быть образовательное учреждение:
-  в отношении которого функции и полномочия учредителя

осуществляются управлением образования Невьянского городского
округа;

-  предъявляющее эффективные результаты и высокое качество
деятельности по заявленному направлению базовой площадки;

-  реализующие инновационные разработки (программы), которые имеют
существенное значение для обеспечения модернизации и развития

системы образования с учетом основных направлений образовательной
политики Невьянского городского округа;

-  имеющее организационно-педагогические условия (кадровые,
материально-технические, информационно - цифровые ресурсы),
соответствующие требованиям реализации инновационной разработки
(программы), опыт реализации образовательных практик,
рекомендуемых к трансляции, или положительный опыт работы в
управленческой, воспитательной и других видах деятельности.
1.5. Образовательное учреждение, получившее статус муниципальной

базовой площадки, в своей работе руководствуется Конституцией
Российской Федерации, Федеральным законом «Об образовании в
Российской Федерации» от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ, федеральными,
региональными и муниципальными правовыми актами, а также настоящим
Положением.

1.6. Присвоение статуса муниципальной базовой площадки не влечет
за собой изменения типа учреждения, его организационно-правовой формы и
подчиненности, определенных Уставом образовательного учреждения.

2. Цель и задачи деятельности муниципальной базовой площадки
2.1. Целью деятельности муниципальной базовой площадки является

реализация образовательной политики Невьянского городского округа
посредством решения приоритетных задач развития муниципальной системы
образования.

2.2. Задачи деятельности муниципальной базовой площадки:
-  включение педагогических и управленческих кадров в инновационные

практики, обеспечивающие формирование новых образовательных
результатов для решения приоритетных задач муниципальной системы
образования;

-  разработка инновационных проектов в рамках научно-
исследовательских направлений, внедрение новых образовательных
технологий, инновационных разработок (программ), а также
совершенствование научно-методического и информационного
обеспечения образовательной деятельности, ретрансляция передового
педагогического опыта;

-  создание условий для профессионального развития педагогических и
управленческих кадров.

3. Основные направления деятельности базовой площадки
3.1. Основными направлениями деятельности базовой площадки,

способствующими совершенствованию учебно-методического, научно­
педагогического, организационного, правового, кадрового обеспечения
системы образования Невьянского городского округа, являются:

1) разработка, апробация и (или) внедрение:
-  новых элементов содержания образования и систем воспитания, новых

педагогических технологий, учебно-методических и учебно­
лабораторных комплексов, форм, методов и средств обучения в

организациях, осуществляющих образовательную деятельность, в том
числе с использованием ресурсов негосударственного сектора;

-  основных образовательных программ, инновационных
образовательных программ, образовательных программ на основе
индивидуализации образовательных траекторий, технологий и
содержания образовательной деятельности, программ развития
образовательных организаций с низкими образовательными
результатами обучения и (или) функционирующих в неблагоприятных
социальных условиях;

-  механизмов вовлечения обучающихся в активную социальную
практику, привлечения обучающихся образовательных организаций в
принятие решений, затрагивающих их интересы;

-  методик и практик повышения квалификации педагогических и
руководящих работников сферы образования Невьянского городского
округа на основе применения современных образовательных
технологий;

-  новых механизмов, форм и методов управления образованием на
разных уровнях, в том числе с использование современных технологий;

-  новых институтов общественного участия в управлении образованием,
в том числе механизмов вовлеченности родителей (законных
представителей) в образование, общественного участия в управлении
образованием;

-  новых механизмов саморегулирования деятельности объединений
образовательных организаций и работников сферы образования, а
также сетевого взаимодействия образовательных организаций;

-  условий для развития современной образовательной среды,
использования учебного и лабораторного оборудования,
совершенствования инфраструктуры образования, формирования
новой технологической среды общего образования;

-  современной и безопасной цифровой образовательной среды,
обеспечивающей высокое качество и доступность образования всех
видов и на всех уровнях;
2) иная инновационная деятельность в сфере образования,

направленная на совершенствование учебно-методического, научно­
педагогического, организационного, правового, кадрового обеспечения
системы образования Невьянского городского округа.

3.2. Базовая площадка осуществляет деятельность в сфере
образования по одному или нескольким направлениям как в рамках
инновационных разработок (программ), выполняемых по заказу управления
образования Невьянского городского округа, так и в рамках инновационных
разработок (программ), реализуемых по собственной инициативе.

4. Порядок присвоения статуса муниципальной базовой площадки
4.1. Для присвоения статуса муниципальной базовой площадки

Невьянского городского округа образовательным учреждением-соискателем

в соответствии с п. 1.4. настоящего Положения в срок до 1 декабря подается
заявка (Приложение №1) секретарю Экспертного совета управления
образования Невьянского городского округа. К заявке в печатном варианте
прилагается Паспорт инновационной разработки (программы)
муниципальной базовой площадки (Приложение 2).

4.2. Секретарь Экспертного совета управления образования
Невьянского городского округа:

- фиксирует заявки в журнале регистрации;
- проводит в течение трех рабочих дней первичную экспертизу пакета
документов и заполняет лист первичной экспертизы пакета документов
(Приложение № 3);
- согласует кандидатуры экспертной группы с председателем
Экспертного совета и передает им инновационную разработку
(программу) для экспертизы.
4.3. Экспертная группа в течение 10 рабочих дней проводит оценку

значимости инновационного проекта (программы) для системы образования
Невьянского городского округа, экспертизу содержания инновационной
разработки (программы) на предмет практической значимости и ожидаемых
результатов.

4.4. Результаты экспертизы оформляются в виде заключения
экспертной группы (Приложение № 4).

4.5. Материалы экспертизы рассматриваются Экспертным советом
управления образования Невьянского городского округа.

4.6. Экспертиза материалов Экспертным советом управления
образования Невьянского городского округа проводится в течение
20 рабочих дней с момента предоставления заключения экспертной группой.

4.7. Экспертный совет управления образования Невьянского
городского округа на основе заключения экспертной группы, дискуссии
членов Экспертного совета Невьянского городского округа принимает
решение о целесообразности (или нецелесообразности) присвоения данному
образовательному учреждению статуса муниципальной базовой площадки
Невьянского городского округа. Авторы инициативы имеют право лично
присутствовать при принятии решения. По итогам рассмотрения материалов
Экспертный совет может принять одно из решений:

- рекомендовать управлению образования Невьянского городского
округа присвоить статус муниципальной базовой площадки
Невьянского городского округа;
- присвоение статуса муниципальной базовой площадки Невьянского
городского округа нецелесообразно.
4.8. Решение Экспертного совета оформляется протоколом и

подписывается председателем и секретарем.
4.9. В случае положительного решения управление образования

Невьянского городского округа издает приказ о присвоении
образовательному учреждению статуса муниципальной базовой площадки
Невьянского городского округа.

5. Управление муниципальной базовой площадкой

5.1. Общее руководство деятельностью муниципальной базовой
площадки осуществляет руководитель образовательного учреждения, на базе
которого создана муниципальная базовая площадка или работник
образовательного учреждения (далее -  руководитель муниципальной базовой
площадки), назначенный руководителем образовательного учреждения.

5.2. Руководитель базовой площадки в своей деятельности
руководствуется настоящим Положением, планом работы и выполняет
следующие функции:

-  утверждает нормативную документацию, регламентирующую
деятельность муниципальной базовой площадки;

-  определяет и утверждает состав сотрудников муниципальной базовой
площадки (штатную структуру) и их функциональные обязанности;

-  утверждает план-график мероприятий муниципальной базовой
площадки («дорожную карту»);

-  обеспечивает качественную подготовку сотрудников базовой
площадки -  специалистов по заявленному направлению деятельности;

-  организует и контролирует деятельность участников муниципальной
базовой площадки по плану её работы;

-  осуществляет информационную поддержку предъявления результатов
(в том числе промежуточных) деятельности базовой площадки;

-  не реже раза в год отчитывается перед Экспертным советом
управления образования Невьянского городского округа о ходе и
результатах деятельности базовой площадки;

-  по окончании деятельности муниципальной базовой площадки
предоставляет Экспертному совету итоговые результаты деятельности
базовой площадки и информацию для размещения на официальном
сайте управления образования Невьянского городского округа.
5.3. Сотрудники муниципальной базовой площадки:

-  участвуют в формировании плана работы муниципальной базовой
площадки;

-  повышают квалификацию по направлениям деятельности базовой
площадки;

-  организуют обобщение и внедрение инновационного опыта в
муниципальную образовательную практику;

-  участвуют в мониторинге результатов деятельности базовой площадки.

6. Прекращение деятельности муниципальной базовой площадки
Невьянского городского округа

6.1. Основанием для прекращения деятельности муниципальной
базовой площадки является:

-  окончание срока реализации плана работы муниципальной базовой
площадки;

-  установление несоответствия реальной деятельности муниципальной
базовой площадки заявленной в плане работы;

возникновение непредвиденных обстоятельств, препятствующих
образовательному учреждению продолжать работу муниципальной
базовой площадки.

Заявка на присвоение статуса муниципальной базовой площадки
Невьянского городского округа

Прошу присвоить статус муниципальной базовой площадки Невьянского
городского округа по теме: «_________________________________________

Приложение № 1
к Положению о муниципальной базовой
площадке Невьянского городского округа

__________________________________________________________________________________________ »
на период с _________20___ г. по______________20___ г.
на базе____________________________________________________________

(полное наименование образовательного учреждения в соответствии с Уставом)

Тип муниципальной базовой площадки Невьянского городского округа -

(в соответствии с п. 1.3. настоящего Положения)

Направление деятельности базовой площадки -

(в соответствии с п. 3 настоящего Положения)

Руководителем муниципальной базовой площадки Невьянского городского
округа прошу назначить____________________________________________

(ФИО, должность)

Контактная информация руководителя муниципальной базовой площадки:
Сотовый телефон:_________________________________________________
Адрес личной электронной почты:__________________________________

С содержанием Положения о муниципальной базовой площадке Невьянского
городского округа ознакомлены:
Руководитель ОУ_______________(_________________________________ _)

(подпись) (расшифровка подписи)

Руководитель базовой площадки________ (___________________________ )
(подпись) (расшифровка подписи)

Паспорт инновационной разработки (программы) муниципальной базовой
площадки Невьянского городского округа прилагается.

« » ____________20___ г.

Руководитель ОУ
МП

С .)
(подпись) (расшифровка подписи)

ПАСПОРТ
инновационной разработки (программы) муниципальной базовой

площадки Невьянского городского округа

(полное наименование образовательной организации в соответствии с Уставом)

Приложение № 2
к Положению о муниципальной базовой
площадке Невьянского городского округа

Тип муниципальной базовой площадки
Невьянского городского округа (п. 1.3.
настоящего Положения)
Направление деятельности базовой
площадки Невьянского городского округа
(п.3.1, настоящего Положения)
Тема инновационной разработки
(программы)
Описание эффективных результатов и
высокого качества деятельности по
заявленному направлению базовой
площадки
Автор (авторы, авторский коллектив)
инновационной разработки (программы)
Целевая аудитория
Сроки реализации инновационной
разработки (программы)
Описание инновационной разработки (программы):
Обоснование проблемы, актуальности и
значимости инновационной разработки
(программы) для системы образования
Невьянского городского округа
Новизна и практическая значимость
Цель, задачи
Ожидаемые результаты
Этапы работы, включающие план работы, и
прогнозируемые результаты по каждому
этапу
Критерии эффективности инновационной
разработки (программы), соотносимые с
ожидаемыми результатами
Способы распространения результатов

Приложение № 3
к Положению о муниципальной базовой
площадке Невьянского городского округа

Лист первичной экспертизы пакета документов на присвоение статуса
муниципальной базовой площадки Невьянского городского округа

ОУ, претендующее на присвоение статуса муниципальной базовой площадки
Невьянского городского округа

Тема инновационной разработки (программы)

Дата поступления пакета документов на экспертизу:___________________

Дата завершения экспертизы:_______________________________________

В ходе проведения первичной экспертизы установлено, что пакет документов
на присвоение статуса муниципальной базовой площадки Невьянского
городского округа представлен в следующем составе и соответствии
требованиям «Положения о муниципальной базовой Невьянского городского
округа»:

№
п\п

Н а и м ен о в а н и е  д о к ум ен та ,
тр еб о в а н и я  к  н ем у

О тм етк а  о
н ал и ч и и  (да \н ет)

П р и м еч ан и е

1. Представлена заявка
1.1. Форма заявки соответствует

требованиям настоящего
Положения (Приложению №1)

1.2. В заявке предоставлена контактная
информация руководителя
муниципальной базовой площадки,
соответствующая требованиям

1.3. В заявке руководителем ОУ и
руководителем базовой площадки
подтверждено знакомство с
содержанием настоящего
Положения

2. Предоставлен Паспорт
инновационной разработки
(программы) муниципальной
базовой площадки Невьянского
городского округа

2.1. Структура Паспорта
инновационной разработки
(программы) муниципальной
базовой площадки Невьянского
городского округа соответствует

требованиям, предъявляемым
настоящим Положением
(Приложению №2)

Таким образом, пакет представленных документов соответствует/не
соответствует требованиям «Положения о муниципальной базовой площадке
Невьянского городского округа» и может/не может быть представлен для
экспертизы содержания инновационной разработки (программы) экспертной
группе.

Секретарь Экспертного совета__________ (___________________________ )
(подпись) (расшифровка подписи)

С результатами первичной экспертизы пакета документов на присвоение
статуса муниципальной базовой площадки Невьянского городского округа
ознакомлен___________(___________________________ )

(подпись) (расшифровка подписи)

Дата ознакомления

Приложение № 4
к Положению о муниципальной базовой
площадке Невьянского городского округа

Лист экспертизы содержания инновационной разработки (программы)
муниципальной базовой площадки Невьянского городского округа

ОУ, претендующее на присвоение статуса муниципальной базовой площадки
Невьянского городского округа

Тема инновационной разработки (программы)

Дата поступления пакета документов на экспертизу:

Дата завершения экспертизы:___________________

Эксперты, осуществляющие экспертизу:

Председатель экспертной группы:

Члены экспертной группы:

Заключение экспертной группы

Представленная инновационная разработка (программа)
_______________________требованиям «Положения о муниципальной
(соответствует/не соответствует)

базовой площадке Невьянского городского» и может быть представлена
Экспертному совету управления образования Невьянского городского
округа.
Основанием для данного вывода является следующее:

Председатель экспертной группы:

Члены экспертной группы: